CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMIGA

 RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA – GESTÃO 2026-2028

 O Conselho Municipal de Saúde de Formiga, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Edital de Convocação nº 01/2026, bem como com a decisão plenária de não
instituir Comissão Eleitoral, torna público o resultado final da Eleição da Mesa Diretora do Conselho
Municipal de Saúde de Formiga, realizada em Reunião Extraordinária no dia 24 (vinte e quatro) de
fevereiro de 2026, às 19h, na Câmara Municipal de Vereadores de Formiga.

1. Composição da Mesa Diretora Eleita (Gestão 2026-2028)

 Presidente: Sílvia Cândida da Silva – Segmento: Trabalhador
 Vice-Presidente: Maria Inês Macedo Couto – Segmento: Governo
 1ª Secretária: Amanda Pires Moura – Segmento: Usuário
 2ª Secretária: Maria de Fátima Lopes Ferreira – Segmento: Usuário

2. Resultado da Votação

 A eleição ocorreu por aclamação, sendo aprovada por unanimidade dos conselheiros presentes,
conforme manifestação favorável expressa na forma regimental.

3. Conselheiros presentes na reunião e votação: 17 (dezessete)

 12 (doze) Conselheiros Titulares

Eliana Maria Alves, Maria Rita Rocha Salazar, Raimundo de Paula Andrade, Regiane Resende,
José Antônio Firme, Jane Maria da Silva Cravo, Sílvia Cândida da Silva, Fernanda Silva Pereira
Souto, Wender Antonio de Oliveira, Maria Inês Macedo Couto,André Carvalho Costa, Myrian
Coelho Araújo.

 5 (cinco) Conselheiros Suplentes

Kelsilene Resende de Oliveira, Edna Maria Alves de Sousa, Marco Antonio Santos Melo,
Vitória Márcia Garcia, Daniel Santos Ramos.

 Secretária executiva:

Silmara Silva Olivério Teixeira

Votos brancos/nulos: 0 (zero)

Formiga, 24 de fevereiro de 2026.

              André Carvalho Costa

          Presidente CMS
Formiga/MG

 CONSELHO MUNICIPAL DE  SAÚDE DE FORMIGA
    Lei  Municipal nº1982.de 09 dezembro de 1991.

         Rua Bernardes de Fria, nº32 - Centro
         Formiga-MG  CEP 35570-000